§. XV.

Ex quibus omnibus jam plus quam manifestum redditur actiones dativas

D

quæ
ad
actionem
ex se
producendam
de Jure
nostro
potens est
nullatenus.

ne quidem
ad
actiones
utiles
producendas;
quamvis
sit
causa
impulsiva
lege
se habente
ur causa
unica
producens.

Ex quibus
quomodo

actionum
dativarum
existentia
satis
manifesta
reddatur?

Argumen-
tum dissen-
sientium
invertendo.

¶
demon-
strando
actionum
dativar.
1.
causam
impulsivam
2.
efficientem
producen-
tem
3.
causam
Analem.

tivas re verâ existere, iisque nos carere non posse, ut supervacuum esset pluribus exemplis ulterius convalidandis & ab objectionibus fortiter vindicandis immorari, potius verò sufficiat provocare ad Disputationem B. Dn. Frommanni de act. nat. & dat. genuina ea, quæ protulit, exempla solidè explicantem; ut adeò parùm extimescere debeamus generale illud argumentum, quo ad oppugnandam actionum dativarum dabilitatem & existentiam utitur Celeberr. Dn. Schwendendorff. in sapius cit. diss. de act. dat. non dab. totam suam ventilationem ita concludens: Quæcunque actio destituitur tum causâ impulsivâ, tum efficiente, tum finali, tum speciei existentia, illa non est dabilis. Atque actio dativa destituitur &c. E. non est dabilis. Possumus enim invertere argumentum, ita ex rei veritate inferendo: Quæ actio non destituitur, potius verò nititur (1.) causâ impulsivâ (2.) causâ efficiente (3.) finali (4.) speciei existentia, illa est dabilis. Atque actio dativa &c. E. Major Propositio ex concessis à contrario non indiget probatione. Propositio Minor ex hæcenus probatis & refutatis satis superque est probata atque verificata: quod patet (1.) ratione causæ impulsivæ, quæ est ipsissima æquitas, per modò tradita in §. proxime præced. 14. fundata vel in favore subjecti & activi, & passivi, etiam aliquando in odio hujus, vel in favore objecti (2.) ratione causæ efficientis, quæ ipsa immediata legum nostrarum dispositio atque datio extra ordinem facta: itidem per modò tradita in præc. §. 14. in fin. junct. §. 6. cum seqq. & (3.) ratione causæ finalis, quæ consistit in studio rectius dispensandæ justitiæ, æquitatisque exactius observandæ, etiam sine ordinis hæcenus circa fundamenta actionum producendarum semel providè inducti atque constabiliti turbatione aut pessundatione. Cùm enim Jurisprudentia nostra primitus pro sufficientibus ad casus obvenientes decidendos atque ad jus suum in iis obtinendum reputasset modos actiones generandi & producendi, qui se fundabant vel in jure personarum, unde actiones præjudiciales, vel in jure rerum, eoque vel in re, unde reales, vel ad rem, unde personales, nullis aliis præter hos tum temporis admissis; ubi autem deinceps novæ subindè in lucem se dabant casuum formæ atque figuræ, in quibus æquum tamen judicabatur non minùs & in his quàm in prioribus casibus efficaciter experiundi copiam suppetere, Legislatores nostri maluerunt hoc actionum dativarum subsidiarium medium excogitare, & prioribus in ordine suo enatis actionibus, eas ad latus ponere, imperturbato nihilominus relicto priori benè composito ordine: quod commendatissimum quibuscunque bonis justitiæ æquitatisque

tilque sanctius ubique observandæ, confusionisque juxta omni modo præ-
 cavendæ, & circuitus evitandi studium optima erat Legislatorum nostrorum
 intentio & laudatissimus finis legum nostrarum in creationem actio-
 num dativarum, etiam deficiente aliâ intermediâ causâ adeo propendenti-
 um, actuque ipso immediatè ex se producentium, vid. B. Dn. Frommann
de act. nat. & dat. th. 25. sqq. & passim. Et hæc est ratio necessitatis, ob
 quam opus fuit tales actiones inducere, ut propterea hîc malè applicetur
 illud, quod entia præter necessitatem non sint multiplicanda. Denique etiam
 (4.) ratione *speciei* harum actionum *existentia*, quæ indubia planè reddi-
 tur tot textuum significantiorum supr. §. 2. enumeratorum robore incon-
 cusso, & remotione omnium aliarum causarum, ad pariendas nativas actio-
 nes aliàs habiliū sat luculentâ, nullâ aliâ relictâ nisi unicâ hæc legum no-
 strarum immediatâ & extra ordinem in subsidium factâ datione: per ea quæ
in §. 6. & sqq. §§. hæc enū, ut credimus, satis clarè demonstrata appa-
 rent. Unde omninò certo certius manet, omnes ejusmodi & id generis
 alias objectiones parū fidas parūque validas esse, ad dabilitatem, dati-
 vitarum, aut existentiam actionum dativarum subruendam aut evertendam,
 nec vires sibi assumere posse ex autoritate Jctorum non tantum veteriorum
 sed & inprimis recentiorum meritis suis aliàs conspicuorum satis cum do-
 ctissimo Dn. Schwendendorffero pertinaciter contranitentium; quorum in
 numero sunt ex anterioribus Fulgosius, qui divisionem hæc à DD. con-
 firmatam esse dicit apud Hub. Giphani. *in divis. jur. nov. interpr. th. 132.* qui
 insuper eam ridiculam appellat: Forcatulus *Dialect. 97.* qui re verâ dativam
 i. e. non ex jure, sed ex interpretum commentis profectam esse scribit, post alios
 adhuc Hilliger *in Donell. enucl. l. 19. c. 2. lit. a.* pluresque adhuc dum
 alii: Ex novioribus verò eam explodit Dn. Assessor Cam. Schrag. *in Introd.*
in ff. ad tit. de condit. furt. §. 3. & ad tit. de O. & A. §. 37. & passim;
 & adnotat Joh. Frid. Bœkelmann *in Exerc. de act. c. 3. §. 3.* rigidiores Ro-
 manæ locutionis & Jurisprudentiæ æstimatores tanquam barbaram eam re-
 jicere & Dn. Gottl. Gerh. Titius in *Observ. ratiocinant. ad Comp. Schüz.*
ad tit. de O. & A. O. 1126. de hæc ita ratiocinatur, vexatam satis hæc
 esse distinctionem, quæ etiam suo modo defendi possit, attamen ejus nul-
 lam esse necessitatem vel utilitatem, ipse verò dubitare nolit, quin ea ex
 turbidis rerum moralium principiis ac præjudiciis Rom. dependeat, ut illa
 quidem facile possit carere Jurisprudentia. Doctorem a. horum aliorumque ut-
 ut summè celebriūm autoritas nil planè efficere valebit contra authorita-
 tem tot legum vid. §. 2. hæc ipsam liquidò satis statuminantium, uti jam
 abundè

4.
 Speciei
 existentiam

nihil
 adversus
 hæc
 valentibus
 objectioni-
 bus
 nec
 autoritate
 Jctorum
 nec
 veteriorum
 nec
 recentiorum

quibus
opponitur
auctoritas
legum

robore
etiam
fortiorum
rationum
&
communis
omnino
DDrum
&
antiquio-
rum
&
recentio-
rum,
sententia.

abundè hætenus per omnes terè §§. hic demonstratum, insimul & plus quam manifestum redditum, hanc actionum divisionem in statu Jurisprudentiæ nostræ semel ex suis principiis ritè adornatæ, & ad certum ordinem prudentissimè revocatæ, necessariam omninò fuisse, pro ordine eo optimè conservando, justitiæ tamen insimul rectius dispensandæ omni curâ vel saltem extra ordinem invigilando: enatam quoque esse ex ipsissimæ æquitatis naturalis limpidissimis fontibus atque principiis omni ubique sollicitudine factis tectis habendis, quibus ut carere nulla Respubl. nisi velit in corruptelas abire, potest, ita & Jurisprudentia Politicæ laudabilis gubernandæ præ aliis vel maximè inserviens, dativarum actionum ex ipsâ æquitate propullantium quasi subsidio, carere, indigitato eo in statu facillè non poterit. Insuper & auctoritas illa DD. aliâ aliorum non minori gradu excellentium Virorum auctoritate facillè pensatur, fortioribusque rationibus exsuperatur. Nam & ab antiquo hæc, quam suscipiemus, actionum in nativas & dativas formata divisio communem DD. calculum meruit, quod testatur Giphan. *d. l. Bachov. in rr. de act. d. 1. lb. 18.* scribens: nec ineptam nec absurdam esse, Böckelmann *d. l.* & ipsum quoque Schwendendorff. *d. l. c. 2. §. 2. in fin.* tantum non fateri oportuit: & à recentioribus quoque hodiernum pro optimè fundatâ defenditur: quorum in numero sunt Giesebert. *in Justin. Harmon. ad tit. de perp. & temp. act. n. 44.* ubi, quod ad percipiendam mentem legum & DD. & in multis casibus conservandam, commodum omninò ducatur illam observare cum DD. communiter, modò laud Böckelman. *d. l.* qui quidem erroris insinulat tum eos, (1.) qui voces *nativarum & dativarum* ex Jure nostro arcessere satagunt, in quo nec nos dissentimus, cum concedamus ipsi, in legibus nostris in terminis terminantibus non reperiri, quamvis non negemus, leges nostras tamen insignem in modum occasionem dedisse sub hisce terminis rem ipsam & congruè quidem exprimendi, *per ea que scripta §. 3. & 4.* utut *nativas* appellitari soleant *directas*, & *dativas* contra *utiles*, ex æquitate scil: *vid. §. 5.* tum (2.) & eos, qui *nativis* prædicatum nasci aut competere, *dativis* verò prædicatum dari in Jure nostro attribui præsupponunt, quia hoc ipsum promiscuè actiones dari & nasci dicit *per. l. 7. §. 2. ff. de pact. l. 3. ff. de neg. gest. l. 1. ff. de pos. junct. §. pen. 7. quib. mod. re contr. obl. §. 1. 7. de perp. & temp. act.* similesque alios textus; in quo & nos cum eodem concordés sumus, ita saltem argumentum formantes: Q. actio utilis dari in jure nostro dicitur & causam præexistentem aliam nullam habet, nisi immediatam legis dationem,

tionem, illa est dativa; non verò quæ saltem simpliciter dari dicitur, *vid. sup. §. 4. circ. fin.* Ipsam tamen hanc divisionem voto suo lubens comprobatur, scribens: se reputare inter dissentientes quoad rem nil esse dissidii, sed litem saltem de verbis videri, cum negari non possit, alias esse actiones, quæ ex naturalibus suis causis nascuntur, alias quæ saltem ex æquo & bono à Lege vel Præatore dantur, & illas *nativas*, has vero *dativas* ab interpretibus nominari, haud ægrè ferendum, cum in verbis liceat esse faciles, rem verò seu differentiam ipsam negari non posse. Idem sentit Illust. Dn. Berger *in resolut. ad Comp. Schüz. tit. de O. & A. in addit.* ubi contra Dn. Schwendend. & Schrag. asserit, semper sibi vitum fuisse, hanc actionum divisionem Authori suo vitio non esse vertendam, modo ea rectè ex mente Zafii explicetur, neque nunc esse, cur sententiam suam mutare deberet: qui quidem in explicatione naturæ actionum dativarum ita versantur, ut magis videantur convenire cum naturâ conditionum ex lege, quæ oriuntur ex legali obligatione, cum magis se fundent in factò quodam obligatorio demùm per legis assistentiam hæc tunc efficiaci, quæ tamen inter se differunt, cum quæ ex legali obligatione tanquam ex causâ intermediâ nascuntur, omnes sint nativæ, non verò dativæ, quippe quæ dantur immediatè à lege, etiam sine tali factò obligatorio, nisi factum obligatorium subintelligere malint, quod saltem *naturalis obligationis* productivum est, & hanc ipsam pro causâ impulsivâ actionum dativarum habeant, tùm hæc non impedit, quò minùs, quæ à Lege vel Præatore datur utilis actio, dativa sit, & sic ex solâ & unicâ causâ principali immediatâ scil. datione proveniens, *vid. §. 14. circ. fin.* Excellentiss. Dn. D. Böhmer *in Introd. in Jus ff. ad tit. de O. & A. §. 16.* dativas describens, quod sint actiones ex æquitate immediatè ex lege oriundæ. Dn. de Coch. *in Prax. for. Germ. p. 2. de act. indol. & requis. §. 12.* B. D. Lauterbach *in Coll. theor. Pract. ad tit. de O. & A. §. 32. 33. & 34.* Schüz *in Comp. Jur. ibid.* & præ omnibus aliis B. Dn. D. Frommann *in laudatiss. illâ Diss. per tot.*

SECTIO

SECTIO SECUNDA

Ufus practicòs hujus actionum forensium divisionis in nativas & dativas, sive directas atque utiles ex æquitate, uti olim, ita & hodiè adhuc differentes ob oculos sistit.

§. I.

Ufus
practici
harum
actionum
differentes
se
ostendunt

Hisce actionum, inprimis dativarum, certioribus fundamentis sat abundè ob oculos positis, restat nunc discutere, *An ergò hæc actionum in nativas aut dativas, aut quod idem est in directas & utiles ex æquitate divisio utilitatem quandam, quod supra allegati dissonantes pernegare non dubitant, in jure & foro habeat?* id quod intrepidè affirmandum esse, res ipsa in variis jurium articulis se exserens docet. Sic usum suum ostendit.

r.
in certiori
hujus
materiae
cognitione
cognitæ
que
utilitate
in praxi
quoque
forensi

(I.) In certiori hujus materiae sollicitè comparandâ cognitione, cognitæque cum spe felicitis successus in judicium introductione. Sanè si quis habet, quod prætendat ab aliquo satisfacere detrectante, ei alia via ad suum perveniendi nulla est, nisi actionem adversus eum coram Judice competente intentandi. Et cum Jura nostra singulis controversiis suas deputaverint actiones l. 6. ff. de Exc. rei jud. hinc actori vel maxime incumbit indagare, quænam ipsi actio competat, & ex investigatis actionibus, quænam utilior sit, quâ id, quod intendit, vel faciliùs vel brevius, vel plenius consequi valeat §. 6. f. *Quod cum eo, qui in al. pot. est neg. gest. l. 13. §. 5. junct. §. §. præc. & sqq. ff. de her. p. rit. Anth. Winther in Assess. p. 2. c. 7. n. 32.* Ex hæc enim indagandi, cautè secernendi, & eligendi sollicitudine potissima pars victoriæ pendet, quippe quæ normam quoque ipsi Judici præbet in judicando, cui etiam omninò incumbit circumspicere, quodnam & quale jus agendi actori competat; Unde & in Camerâ Imperiali prima Referentis & Correferentis cura esse solet, ut inquirat, quæ actio instituta sit, & an illa fundata secundum omnia requisita, non tantum, ut si unicam actionis requisitum non satis probatum sit, reus veniat absolvendus. Blum in Proc. Camer. t. 75. §. 24. sq. Meichner in Dec. Camer. l. 1. d. 7. p. 88. sqq. & decis. 8. p. 102. sqq. B. Dn. Stryek in tr. de act. investig. & causè elig. m. 1. §. 2. quod & in aliis quoque judiciis ita observari experientia docet, vid. quæ tradit B. Dn.

Dn. Maurit. in *Conf. Chilon. conf. 16. n. 13. § 99.* Quando itaque Actor ordinem modorum actiones producendi omnium & singulorum eâ, quâ decet, accusatione pertransierit, & ex his nullam sibi competere, vel saltem ad scopum suum parum commodam esse, adeoque nativâ quâdam actione ex ordinariis suis causis prognatâ sibi non consultum esse deprehenderit, ultimum adiutorium adhuc ei supererit in *actionibus dativis & utilibus ex equitate*, si quæ ipsi à legibus nostris suppeditatæ aut immediatè datæ fuerint per textum elegantem in *l. 8. C. ad exhib.* in quod inquirere maxime oportet & dispicere debet, ane in aliquâ lege, & in quânam tale subsidium & extraordinarium remedium præstò sit, cui inniti, suumque eodem modo obtinere queat, quo labore, quâve curâ tantò magis opus erit, quò certius est, sine lege non dari actionem dativam, id quod Ulp. in *l. 64. §. pen. ff. sol. matr.* oppidò confirmat, expressè ita edicens: *in quibus casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda*, vid. Dn. Frommann de *act. nat. & dat. th. 17.* aded, ut actio dativa certis in terminis à lege introducta, ad alios casus in lege non comprehensos extendi nequeat, *arg. l. 14. & l. 16. ff. de leg. 1.* quod limitant DD. nisi eadem per omnia & in omnibus circumstantiis sublit ratio, ex Everhard. & Tulden. Frommann *d. l. th. 18.* Sed de his pluribus in *§. §. 4. & 5.* Uti ergò in nativis causis intermediam ostendere tenetur, ita in dativis intentionem suam fundare debet in expressâ ejusmodi legislatione, quam allegare & in foro producere simpliciter eum oportet, nisi velit à limine iudicii repelli.

§. II.

Ex hac rectè & sollicitè quaesitâ cognitione existentia & naturæ cuiusque harum actionis fuit & adhuc practica alia exercitatio, quæ cernitur (2.) in *Jurium nostrorum, in speciei quoque ad hanc actionum divisionem pertinentium interpretatione, eaque restrictivâ.* Certè ubi deprehendimus leges nostras vel de actionibus directis aut *nativis simpliciter disponentes*, aut eas competere negantes, studiosè præcavendum est, ne eas interpretemur effusius, ac Legislatorum intentio secum fert, neve remotionem aut denegationem *istarum, nativarum, extendamus temerè ad exclusionem quoque dativarum, sed restrictivè accipiamus de remediis cessantibus ordinariis, quæ propria sunt actionum nativarum, non de subsidiariis aut suppletoriis, quæ in gremio suo fovent actiones dativæ; utut enim actio directa seu nativa nulla competeret, potest tamen competere dativa, aut utilis ex equitate, ubi leges aliquam talem concesserunt,*

2.
in Jurium
nostrorum
necessariâ
sepius
interpretatione,
eaque
restrictivâ,

Exempl.

1.

2.

3.

3. in
interpreta-
tione

concefferunt, vid. *l. fin. C. de N. G. & plura in §. sq. 4.* Vel ubi depre-
hendimus leges certam æquitatem pro inducendis certis in casibus actio-
nibus dativis respicientes, & de his saltem disponentes, & iterum nostrum
non est ad alios casus sub quovis alio æquitate, lege non firmatæ, præ-
textu extendere, potiùs verò in terminis legis manere & interpretationem
restrictivam adhibere: quo respectu illa utilis seu dativa rei vindicatio,
quæ data est pupillo in re ejus pecuniâ à tutore nomine non pupilli sed
proprio emptâ, malè extenditur ad prodigos, ad absentes, ad creditores,
quorum bonis administrandis Curator datur, ad mulieres, respectu Cura-
torum ad litem, quia in his & similibus specialis legis dispositio deficit
& quod pupillis per *l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* extra ordinem est conce-
sum, ultra casum suum regulariter non est extendendum, sed in eo regu-
lariter subsistendum, quod textus definit, *arg. l. 14. ff. de Legib.* Bachov.
de pign. l. 1. c. 12. n. 4. in fin. B. Dn. Lauterb. *in Coll. Theor. Pract. in quib.*
caus. pig. vel hyp. tac. th. 53. & in Tract. Synopr. ad d. t. §. 44. Et illa
utilis vindicatio, quæ pupillo competit in casu, ubi tutor pecuniâ pupillari
rem emit, haud porrigenda ad casum, ubi tertius pecuniâ pupillari ita
emit. Carpz. *p. 1. c. 28. d. 109.* B. Dn. Frommann. *d. l. th. 18.* Eo-
dem modo & illa utilis rei vindicatio, quæ data est militi, obtentu mi-
litiæ armatæ, ad rem, pecuniâ ejus nomine alterius emptam vindicandam
l. 8. C. de R. V. ad Advocatos obtentu militiæ togatæ perperam porrigitur,
Bachov. *ad Trentl. 1. Disp. th. 6. lit. d.* prout & in pacto de retrovendendo,
si emptor, eo non attento, in tertium rem alienaverit, utut æquum vide-
retur vel maximè contra quemcunque tertium possessorem utili rei vindic-
atione venditorem ejusque hæredes experiri posse, ad eum modum, quo
juris esse perhibetur, si creditor pignus vendiderit pacto adjecto, ut debi-
tori pretium emptori solventi liceret eam recipere *l. 13. ff. de pign. act. tar-*
men rei vindicatio utilis nullâ competit, quia ista, quæ hîc subesse dicitur,
æquitas, nullâ lege firmata existit, nullâque lege contra naturalem
illum nativarum ordinem id ita disponente hæc actio data invenitur, quæ
verior de regula est Dd. sententia praxi quoque Germaniæ firmata. Gall.
2. O. 16. n. 4. Mynf. 6. O. 69. Mev. in Discuss. lev. inop. deb. c. 4. qu. 2.
n. 61. sqq. B. Dn. D. Frommann. d. l. th. 19. quæ & similia alia beneficii
interpretationis restrictivæ ita expedienda & decidenda sunt.

§. III.

3. Non minus & aliquando in interpretatione extensiva
Quan-

quoque
extensio

Quod
declaratur
exemplis

13

43

Quando enim leges etiam in specie de actionibus *dativis* certis in casibus indulgentis disponunt, certasque personas designant, quarum in favorem ejusmodi utilis ex æquitate actio data est, tum, ut regulariter talis actio certis istis in terminis introducta in aliis extra hos terminos, licet eadem æquitatis ratio subesse videatur, non facile extendenda sit, Bartol. *ad l. 64. ff. sol. marr.* Tulden. *ad Cod. tit. de don. qua sub mod.* attamen, quin, ubi eadem planè per omnia & in omnibus circumstantiis subsit ratio, à dispositivo illo expresso ad non expressum progredi, & dativam actionem in casu planè simili statuere liceat, vix est quod dubitemus, cum Tulden. *d. l. Everhard. in loc. leg. à milite ad Eccl. 57. n. 10. junct. precedd. laud. Frommann. d. th. 18.* Unde quando quæritur, anne utilis illa ex stipulatu actio, quæ data est pupillo, ubi tutor ejus pecuniam pupillarem mutuo alteri datam sibi reddi stipulatus est *per l. 2. C. quand. ex fact. tut.* etiam data intelligi debeat minori, ubi Curator ejus eodem modo negotium gessit non est, quod subsistamus eandem utilem ex æquitate s. dativam illam actionem minori pariter ac pupillo asserere, quia hîc prorsus per omnia & in omnibus eadem evidentissimè subest ratio, insuper & quod *in d. l. 2. C. saltem* dicitur de pupillo & tutoribus, tantum non expressè etiam disponitur de Curatore & minore *ex l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* quæ non tantum loquitur de rei vindicatione utili, sed & de actione ex stipulatu utili: ibi: *ad mutuatam pecuniam exigendam*: ut adèo in hoc casu lex ex lege supplenda sit.

Major dubitandi ratio autem versatur circa *furiosum* & hujus Curatorem, si hic ipse pecuniâ furiosi rem sibi suo nomine comparasset, & anne & tunc furioso illa dativa ex. gr. rei vindicatio ad rem illam vindicandam, perindè ac pupillo & minori competat? Quod quidem negat B. Dn. Lauterb. *in Colleg. d. th. 53. & in Tract. Syn. d. §. 44.* & pro hâc negativâ fortiter videntur militare. 1. quod *text. in d. l. 2. ff.* tantum loquatur de *pupillo & minore* non de *furioso* 2. quod nec alius textus inveniatur, qui hoc pupillorum & minorum singulare jus extendat ad furiosos. 3. Quod & ex ratione deficientis legis jus tacitæ hypothecæ pupillis & minoribus in bonis tutorum & curatorum competens furiosis de juris nostri veritate negetur à Carpzov. *p. 2. c. 24. d. 15. n. 7.* laud. modò Lauterb. *in Diss. de tac. pign. th. 35. in Diss. de priv. cred. pers. th. 33. in fin. & in Colleg. d. th. 54. & in Tr. Syn. d. l. n. 44. junct. n. ult.* quam sententiam & alii sequuntur. Affirmativam verò hîc tueri non veremur tanquam humaniorem & æquiores, imò & verisimiliorem, tum quia eadem planè, imò major commiserationis ratio, & exinde idem prorsus favor

E

in

in rebus rectius administrandis atque conservandis militat pro furioso ac pro pupillo, cum & infanti comparetur, qui plane non intelligit, quid agit, l. 9. ff. de A. vel O. H. l. 9. ff. de R. V. l. 5. ff. de R. I. exinde quoque eodem ferè ubique jure utuntur, aded, ut & singulari eo tacita hypothecæ beneficio, quo pupilli in rebus Curatorum, gaudeat per disertos textus in l. ult. §. 6. in fin. ff. de Curat. fur. l. 27. C. de Epif. aud. quos de expressâ & conventionali hypothecâ cum Montano, Gratiano, & Bald. apud Lauterb. in Tr. Syn. ad tit. in quibus caus. pign. tac. contr. n. fin. intelligere nullo modo possumus, potiùs verò intentioni Impp. mentique in textibus satis pro tacitâ & eâ hypothecâ, quâ pupilli gaudent, explanatæ convenientius esse judicamus cum B. Dn. Bardili, iisque, quos allegavit in Concl. for. ad d. t. th. 14. quamvis ratione prodigorum, & reliquorum, de quibus in præc. §. 2. non queamus non cum B. Dn. Lauterb. sentire, quippe quorum in dd. text. ne verbulo quidem mentio injicitur, neque etiam mente legum comprehensî intelligi possunt, cum in aliis ista necessitatis & commiserationis ratio non apparet, & prodigi præsertim multum omninò distant à furiosis, quod illi perditorum suorum morum infantiâ, propriâque suâ culpâ, hi verò fati infelicitate in eam sortem detrudantur, miseratione & providentiori curâ digniores arg. l. 13. §. 1. l. 14. ff. de Off. Pref. ut aded pro hac sententia stent & modò adductæ rationes, & in specie singularis istius juris in legali hypothecâ pupillis primitus concessi d. l. 20. extensio ad furiosos etiam facta d. l. 27. C. de Ep. Aud. & l. ult. §. 6. in fin. C. d. Cur. fur. & textus ipse in l. 2. ff. quand. ex fact. tur. qui disertè & primo quidem loco in specie de tutore, illicitum eum in modum ita agente, loquitur, deinde verò etiam de Curatore disponit, sed adjectâ nonnihil generaliori & ad minorem & ad alium facile trahendâ expressione: *ejus, cujus negotia administrat*: & porrò: *cujus pecuniâ fuit*: cujusmodi expressiones jus illud singulare, quod ibi ratione dativarum actionum conceditur, ut *minorem* potissimum indigitare videantur, ad hunc tamen non præcise, aut non ita restringunt, ut ad similes planè personas, uti sunt furiosi, commodâ interpretatione extensivâ idem non possit referri. Uti enim pupillis in specie & principalius id indultumprehenditur d. l. 2. ff. junct. l. 2. C. eod. quæ saltem de pupillis loquitur, & tamen etiam ad minores, ex similitudine illâ omnimodâ, & ratione per omnia & in omnibus eadem aut pariformi d. l. 2. ff. extensum, ita perspicere non licet, cur non eadem in omnibus & per omnia identitatis ratio hic in furiosis & eorum Curatoribus id operari valeat, ut & his ista actio-

nes

nes dativæ accommodatæ censi debeant, cum & modò adducta verba Curatori, de quo ibidem disponitur, id non restrictivè ad Curatorem minoris, quem in specie non nominant, & tamen subinnuunt, sed ita tribuant, ut & Curatori furiosi æque commodè applicari possit aut debeat. Quæ enim ratio est connexionis inter pupillum & minorem, & hoc in casu de prompta à defensione, iis, qui per ætatem ipsi se defendere nequeunt, pari gradu summè necessaria §. 1. *J. d. tut. pr. J. de Cur.* eadem quoque, aut major, connexionis ratio est inter hos & furiosum, de prompta à carentiâ intellectus *l. 22. ff. sol. matr. l. 12. ff. d. jud.* & inde derivata defendendi hunc ipsum per Curatorem omni modo necessitate: §. 3. *J. d. Curat. l. 1. ff. de Cur. fur.* ut utrinque suppleatur id, quod illis defectus ætatis, his vero novercantis naturæ genius parùm secundus in totum negavit, Quæ ratio restrictiùs ita concludendi cum cesset in prodigis & reliquis, quibus etiam Curatoris auxilio leges nostræ prospicere voluerunt, non potest interpretationis extensivæ ratio pedem in his figere, nec quoad jus tacitæ hypothecæ, quæ nullibi in jure nostro iis data invenitur, nisi noviores mores contrarium induxerunt, nec quoad jus vindicationis istius, sive alterius aliquis utilis ex æquitate seu dativæ actionis, quæ etiam his nullibi concessa, nec per *l. 2. ff. hactenus extensa* apparet, cum & indita actionum dativarum natura & qualitas interpretationem extensivam regulariter non admittat, utur ex singulari planè ratione, non renuentibus legibus nostris, per exceptionem à regulâ, in furiosis locum obtinere æquitati & juri magis consonum videatur: *per modo deducta.*

§. IV.

(4.) In materiâ exceptionis non competentis actionis rectè actori à reo non tantum opponenda, quando nec ex præexistente habili materiâ quæ generatur actio nativa, nec ex immediatâ legis datione quæ creatur actio dativa, competit, & tamen ab actu de facto intentatur, tunc enim ad hanc objectionem, *Tibi adversus me nulla competit actio*: proinùs à limine judicii removendus venit, cum sine actione in judicio nemo experiri possit *l. 6. §. fin. ff. d. N. G. l. 9. §. 3. ff. d. adm. & per tut.* aded ut si reus ipso jure nil debet, exceptione hâc, quæ facti saltem est & intentionis, quamvis non oppositâ ipso jure liberatus dici, & Judex repellere actorem, & reum absolvere ex officio debet, nec probatio admittenda, ubi controversitur, utrum actio competat, *Mev. p. 6. d. 382.* post alios *Coch. in prax. for. Germ. p. 3. p. 290.* sed & sine fundamento opposita per replicatio-

4.
in
materia
exceptionis
non competentis
actionis
non tantum
rectè
opponenda

§ 1. &
 de facto
 opposita
 iusta
 replicatione
 elidenda.
 Producentur
 exempla

replicationem iustam elidende, in casu, ubi e. gr. tutor, vel qui à tutore accepit, à pupillo rei vindicatione de re pecuniâ ejus, non nomine pupillari emptâ conventus, objiceret. in pupillum nunquam ejus rei dominium transiisse, quia pro pupillo non empta, nec à domino pupillo tradita, adeoque ex defectu dominii, tanquam causæ rei vindicationis proximæ, ei nullam competere rei vindicationem *l. 23. pr. ff. de R. V.* Hic agens pupillus, non attentâ hâc oppositione, tamen superior evadere potest, imò debet, quando regerit, quamvis ipsi dominium in re ejus pecuniâ emptâ nullum hæcenus fuerit acquisitum, proindeque nulla competat *directa* rei vindicatio ex dominio oriunda, attamen sibi datam ex singulari legis immediate ita disponentis beneficio actionem utilem ex æquitate sive rei vindicationem dativam, & hanc, non illam, se velle intentatam *ex l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* hâc replicatione quin elidatur objectata illa actionis non competentis exceptio, cum spe atque successu reportandæ in hâc causâ victoriæ, dubium nullum est. Simile exemplum actionis ejusmodi, sed adversus pupillum, cum effectu instituendæ occurrit in casu contractûs à pupillo cum aliò sine tutoris autoritate initi, ex quo si obligare se voluit, regulariter tamen nullatenus obligatur, ne naturaliter quidem, obligatione nimirum naturali à Jure Civili agnitâ *l. 41. ff. de cond. ind. l. 59. ff. de O. & A. pr. l. de auth. tut. l. 9. pr. ff. eod.* Cujus regulæ dantur exceptiones, præcipuè & hæc, quando ex illo contractu locupletior factus fuerit, tum enim pupillus contra illam regulam, æquitate naturali ipsâ ita suadente, naturaliter obligatur *l. 1. l. 5. §. 1. ff. de auth. tut. l. 3. pr. ff. commod. l. 3. §. 4. ff. de N. G. l. 41. ff. de cond. ind.* nemo enim adeoque ne pupillus quidem, cum damno & injuriâ alterius locupletari debet *l. 14. ff. de cond. ind.* quæ naturalis obligatio, quia jure nostro ad actionem producendam efficax non est, inde si creditor ex tali contractu ob defectum autoritatis tutorum irritò & planè nullo adversus pupillum, utut naturali tali obligatione ex æquitate devinctum, actionem intentaret, & reus pupillus opponeret non competentis actionis exceptionem, quod videtur justè facere potuisse per principia modò intimata, cum habeat, quod sibi imputet, cur cum tali contraxerit, quem scivisset scire debuit, sine autoritate tutoris efficaciter non posse obligari, quia verò & ratio odii adversus inique locupletandî studium etiam in personâ pupilli in juribus tanta ubique fuit, ut hinc inde reprobaverint, certisque mediis correxerint, uti apparet ex iis, quæ in simili tradit *D. Frommann. d. diss. de act. nat. & ibi. 40. sqq.* & exinde quæ ex alterâ parte

resultat æquitas causa legislatoribus nostris merito tanto in pretio fuit,
 ut facile passi sint geminatâ hâc ratione se commoveri ad id potius statuen-
 dum, quod ratio æquitatis desiderat, quàm quod subtilitatis momentum
 efflagitat, & ad inducendam in defectum actionis ex tali contractu dire-
 ctæ actionem dativam seu utilem ex æquitate, Creditori tali adversus
 pupillum dandam, utique sub hoc obtentu valet quam efficacissimè hæc
 replica ad retundendam illam actionis non competentis exceptionem, ita
 ut non tantum cum dativâ hâc actione adversus pupillum admitti debeat,
 sed & hic ei condemnandus sit ad restituendum id, in quo & quatenus locu-
 pletior factus dici potest, quod explicatur in *l. 47. §. 1. l. 68. ff. de solut.* ut ut
 ergo reus pupillus justâ aliâs utatur câ intentionis exceptione, quâ actionem
 ex illo contractu prognatam *directam* denegandam, attamen justior est acto-
 ris illius replicatio quâ actionem talem dativam ob æquitatem naturalem
 ex referipto Divi Pii datam justissimè exercendam. Neque verò sententia
 Vinnii ad *§. 9. l. de inut. Stip. & sequacium*, statuentium, ab eo tempore
 obligationem in personâ pupilli redditam fuisse civilem sustineri potest,
 quia constat naturalem mansisse, quippe quæ causa est, cur saltem utilis actio
 adversus eum immediatè data & concepta fuerit, quod clarissimis præ-
 sefert *d. l. 5. pr. ff. de auth. tut.* uti id rectissimè suo quoque calculo corro-
 borant B. Dn. Lauterb. in *Dis. de Volunt. th. 19. n. 3.* B. Dn. Scheinemann.
de tempest. et. hum. th. 23. p. 164. Excellentiss. Dn. D. Majer in *Comment.*
ad Inst. tit. de auth. tut. p. 281. Sic in casu, ubi ad cedentem res ipsa, cujus no-
 mine actio cessâ pervenisset, si cessionarius eandem actionem cessam sive
directam intentaret adversus cedentem, objici omninò possit à cedente
 hæc exceptio: *Tibi adversus me hac actio non competit.* Mandatum enim
 agendi adversus debitorem cessum non potest extendi adversus ipsum
 mandantem seu cedentem, cum mandatum sit strictissimæ interpretationis,
 & qui extra fines mandati agit, nulliter omnino agit, quia sine mandato
 hæctenus egit *l. 5. pr. ff. mand. c. 32. x. de off. deleg. & quomodo contra*
 cedentem ipsius cedentis nomine ageret? quod foret impossibile Juridicum
 alia enim actoris, alia rei persona esse debet, Sed tamen hanc exceptio-
 nem justè repelleret cessionarius replicando, se acturum esse actione non
 cessâ, aut *directâ*, sed *dativâ* aut *utili ex æquitate*, quæ potest etiam à
 cessionario institui adversus cedentem, si ad ipsum res, cujus nomine actio
 cessâ erat, pervenisset arg. *l. si culpa 3. ff. d. R. V.* post Trentacing. Tusch.
 Sand. Brunnem. *d. act. cess. c. 6. n. 4.* Idem usu venit in omnibus aliis
 similibus exemplis, adeò ut si reus conventus transendo per omnes cau-
 sarum

tarum, quæ parere actiones nativas ullo modo possunt, clares, inficiationem suam, & oppositam exceptionem non competentis actionis suffulcire & confirmare quantocumque etiam apparatu vellet, operosus admodum in negandis & removendis omnibus & singulis, quæ ex illis propululare possent, actionibus, vanus omninò maneret iste conatus & apparatus adversus Actorem sub clypeo competentis actionis dativæ satistutum. Etsi enim reus hoc strueret argumentum: Si Tibi nec ex *jure personarum*, & ex hoc nec ex *statu libertatis*, nec *civitatis*, nec *familia*, nec ex *jure rerum*, eoque nec ex *jure in re*, & ex hoc neque ex *jure domini*, neque *juris hereditarii*, neque *servituti*, neque *pignoris*, neque *possessionis*, nec ex *jure ad rem* aut obligationibus undecumque, sive *mediate facto*, sive *immediate* productis: adeoque nec ex obligationibus *mediate facto licito* natis, & sic nec ex *pollicitatione*, nec ex *conventionibus* eaque nec ex illâ, quæ quidem *ex se & suâ natura est nuda, vestita tamen extrinsecus vel adjacentiâ contractus*, vel *legis adficientiâ*, nec ex *non nuda*, videlicet nec ex *contractibus veris, nominatis* aut *innominatis*, nec ex *quasi contractibus*, nec ex *obligationibus ex facto illicito, delicto* vel *vero*, vel *quasi* resultantibus: nec porro ex iis, quæ *immediate* ex dispositione legali *immediatâ*, etiam sine ullo hominis facto *obligatorio*, aut saltem ex se ad id non *habili*, eum effectum operante, oriuntur, aut in *genere* nec ex proprio quodam *jure ex variis causarum figuris* obortis obligationibus, uti has obligationum causas succinctè indigitat JCrus *in l. i. ff. de O & A*. Si, dicimus, Tibi ex his subordinatis causis omnibus enatae actiones adversus me competunt nullæ, sequitur quod justissima adversus Te sit exceptio non competentis actionis. Atque in casu proposito nulla talis competit actio. E. intentionis & facti illa exceptio rectissime Tibi à me objicitur, & à limine judicii exindè repelli debes. Attamen hæc tanta tot mediorum terminorum & argumentorum congeries uno quasi ictu subrueretur, regerente actore, esse hanc insufficientem partium enumerationem, debere superadjudici & actiones dativas: h. m. Si nec ex istis causis prognatae, nec ex *immediatâ* legum dispositione productæ actiones competunt, firmo stabit pede illa opposita non competentis actionis exceptio. Falleret enim hoc modo minor propositio. Ut ut enim *directæ* actiones omnes cessent, & unica saltem, quæ à lege specialiter suppeditatur, competeret actio utilis ex æquitate, salva tamen res foret, & illa de facto opposita exceptio reduceretur penitus ad nihilum *mediate* hæc replicâ ab actionis dativæ subsidio atque tutamine repetitâ.

§. V.

(5.) In libelli conceptione & formatione. Qui agit actione nativâ, libellum suum ita formare debet, ut appareat in primis, ex quânam causâ agat, quod vocant medium concludendi, sive causam petendi. Fibig. in Proc. c. 2. §. 2. p. 278. & ibid. Dn. Schwendend. n. 162. p. 229. diversimodè tamen pro diversitate actionum. Quando enim agitur actione reali, sufficit causam proximam, quæ est dominium in rei vindicatione, quasi dominium in publicianâ, Jus servitutis in confessoria, hypotheca in actione hypothecariâ, exprimere, arg. l. 14. junct. l. 11. ff. de except. rei jud. non adjectâ causâ remotâ, quæ est contractus vel titulus, ex quo dominium vel illud jus in re actori quæsitum est, l. 27. ff. de except. rei jud. Schwendend. d. l. quamvis interdum utilius sit hanc etiam adjicere d. l. 14. cum l. 11. Vultejus de jud. c. 4. n. 70. sqq. admonens, quod si Advocatus certus sit de titulo, illum exprimere, sin minus, illum omittere debeat. B. Dn. Lauterbach in Colleg. Theor. Pract. tit. de ed. th. 11. Utilitas autem in eo consistit, ut si agat ex jure dominii, per legatum ipsi competentis, ut in hac causâ succumbat, fortè, quia probare non potuit, tamen ex aliâ causâ veluti ex donato, ex empto, eandem rem petere poterit, non obstante exceptione rei judicata l. 11. §. 2. ff. d. exc. rei jud. Cùm contra si nullam expressisset causam, omne jus suum in judicium deduxisse videatur, & exinde si postea expressâ causâ eandem rem petat, ei eum effectu objici queat dicta rei judicata exceptio, quia res non nisi semel nostra esse potest l. 14. §. 2. ff. eod. post Rosbach. Schneidew. & Gail. Christian Nicolai in Diss. inaugur. de libello th. 10. ap. Ahasv. Fritsch. in Diss. legal. Acad. d. 5. Quando verò agitur actione personali, exprimere necesse est causam remotam, & quidem specialem, quæ ex obligatione pendet, ex quâ debitum petitur ex. gr. contractus, mutui, depositi, si intervenerit. Si verò causa proxima tantùm sit expressâ, quæ est obligatio in genere, tùm dicitur nulla certa actio instituta, & proinde jure civili non subsistit, Gail 1. obs. 61. Lauterb. d. l. si reus contra talem libellum tanquam generalem & obscurum exceperit. Quod si verò non excipiat, libellus etiam non expressâ illâ causâ hodiè maximè sustinetur, cùm possit actor in processu & persecutione causam exprimere, & generalitatem illam restringere. Nicol. d. l. Lauterb. d. l. Ratio differentia in eo consistit, quod dominium rei petita non, nisi ex unâ aliquâ causâ, nostrum esse possit, & aded qui reali actione agit, causâ, unde dominium

§.
in
libelli
conceptione
&
formatione

diversa
pro
diversitate
actionum

ad eum venit, nullâ expressâ, unicam illam causam, dominium nempe, in iudicium deduxisse videatur; ex diverso verò una eademque res ex pluribus & diversis causis nobis deberi possit, & idè qui personali actione agit, si præter causam proximam non adjecerit remotam, videatur in incerto vagari, reumque fatigare velle, nescium hoc pacto, an cedere an contendere debeat. Latè de hâc materia Manz *in rational. ad §. 1. J. de act. num. 40. sqq. plur.*

Contrà verò qui agit actione *dativâ*, quia hæc nec ex jure in re nec ex jure ad rem oritur, haud opus habet ad has respicere causas, aut libellum suum ex hiscè concludendi mediis concipere, sed simpliciter factum, ejusque circumstantias narrat, legemque adducit, in quâ ex merâ æquitate ipsi actio utilis aut dativa concessâ extat, veluti si pupillus ageret ad rem pecuniâ suâ à tutore emptam utiliter vindicandam, fundat se *in l. 2. ff. Quand. ex fact. tut. &* huic conformiter rem sibi restitui aut tradi debere à possessore petit. Hanc utilem actionem saltem habens, si intentionem suam dirigeret in causas tales intermedias, quæ hîc desunt, & uno verbo intentaret rei vindicationem directam, malè libellare, & si à principio ei hoc sit objectum, tum tanquam malè libellantem succumbere tradit Sichard. *ad l. 2. C. de pact. n. 6. B. Dn. D. Frommann de act. nat. & dat. th. 65.* Sic & Cessionarius actionis quando exercet actionem nomine cedentis, *directa* agit, nec libellum, nec totum processum aliter formare debet, quàm ex personâ cedentis, secus si agit *utilis*, ex propriâ suâ personâ *l. f. C. de her. vel act. vend. l. fin. C. quand. fisco, vel priv. Brunnem. d. cess. act. c. 5. n. 9.*

§. VI.

6.
in
materia
probationis
illius
fundamenti,
ex quo
quis
agit.

(6.) Quæ differentia ex proximè præcedenti prono pede sequitur, cumque eâ proximius coheret, usus practicus quoque se exserit (4.) in probatione fundamenti hujus vel illius actionis, de quâ etiam jam domi & in antecessum, quam primum actione adversarium pulsare meditatur, sollicitus esse debet, quo deinde in ipso iudicio felicius proveharur. Sanè qui agit actione *nativâ reali*, e. g. rei vindicatione, causam ejus proximam, dominium scil. si in dubium vocaretur, probare tenetur, quod quidem probatu difficillimum, vid. Mascard. *de probat. concl. 536.* Qui vero *personali* experitur, causam remotam ex. gr. contractum, ex quo obligatio derivari vult, ritè rectèque initum ac omnibus numeris suis perfectum probare necesse habet: quo non factò reus venit absolvendus.

Agens

Agens verò actione *dativâ* e. gr. *ex d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut. istis* probandi modis difficilioribus est exoneratus, & si saltem probaverit facti circumstantias, se nempe esse pupillum aut minorem, pecuniam fuisse ejus, quâ res empta, & esse illam ipsam rem ita à tutore emptam, fundamentum *dativæ* hujus actionis per *d. l. sibi datæ*, probasse dicitur, reportaturus sine dubio victoriam, Frommann. *d. l. th. 72.*

§. VII.

7. in necessariâ personarum in judicio agentium legitimatione, quæ alia atque alia requiritur ab eo, qui in casu alienatæ in se actionis vel nomine alieno vel nomine proprio actionem, quæ competit, intentare potest. Evenit hoc in casu, ubi quis ab alio actionem quandam pro certo pretio emit sibi cedendam *l. 1. §. 1. ff. quib. mod. pign. solv. l. 36. ff. de fidejuss.* quo contractu perfecto, si, quæ expectatur, cessio nondum est facta, aut facta quidem, sed cedente mox sine heredibus mortuo, tale jus ad rem circa emptam talem actionem habens, id exercere nec in rem suam poterat, mandato quippe vel planè deficiente, vel ubi intervenit, morte mandantis sine heredibus defuncti iterum extincto: quippe per solum illum titulum jus agendi ipsum adversus debitorem, cum quo actionem istam emens nil contraxerat, non poterat transire, non magis ac rei venditæ dominium solo titulo sine traditione transferri potest *l. 20. C. de pact.* per consequens actione directâ ex personâ venditoris, tanquam procurator in rem suam, antequam cessio facta, agere nequaquam potest, cum per hanc demum procurator in rem suam constituitur *l. 18. C. de legat. l. fin. C. Quand. fisc. vel priv.* ex quibus text. *l. 34. ff. de procur.* in quâ simpliciter nullâ mandati aut cessionis mentione factâ dicitur emptorem hereditatis procuratorio nomine in rem suam agere, suppleri, & statui debet, cessionem & ibi jam factam præsupponi, cum lex cum lege conjungenda *l. un. C. de inoff. dot. B. Dn. Lauterb. in diff. de procur. in rem suam th. 9. §q.* destituito ergò ad eum modum agendi facultate adversus debitorem venditoris placuit Principibus succurrere eique, æquitate ita suadente, simpliciter, vel solo interveniente tali titulo, sine cessione, vel etiam cessione jam factâ, ob mortem cedentis sine heredibus supervenientem iterum irrita aut extincta, utiles actiones accommodare nomine proprio intentandas *l. 18. C. de legat. l. fin. C. Quand. fisc. vel priv. l. 5. l. 7. C. de her. vel act. vend. l. 1. & 2. C. de O. & A. l. 16. ff. de pact.* Si verò ad modum aut tenorem illius contractûs emptionis venditionis jam perfecti & cessio actionis venditæ actualiter

F

7. in
necessaria
partium
in
judicio
agentium
legitimatione.

Jam fuerat facta, tum venditor quidem intellectu & subtilitate juris nihilominus quasi dominus actionis & creditor manet l. 3. C. de novat. l. 9. C. de procur. l. fin. C. Quand. fsc. vel priv. ita ut re adhuc dum integrâ ipse venditor actione eâ, utut jam cessâ, valide adhuc contra debitorem agere queat l. 23. §. 1. ff. de her. vel act. vend. debitumque accipiendo liberet l. 3. C. de act. Bachov. de act. d. 4. tk. 3. p. 126. B. Dn. Lauterb. in Colleg. Theor. Pract. ad tit. de her. vel act. vend. th. 45. & Schütz. in Comp. d. l. p. 331. cum cessio nunquam possit plenam actionis sive realis sive personalis, quippe quæ ejus sunt naturæ, ut abire nequeant è personâ primi acquirentis, cujus ossibus semel infixæ, & personam sequitur, sicut corpus sequitur umbra Mynsing. ad §. 1. l. de act. n. 16. §. 9. quamdiu modis obligationem & actionem ipso jure extinguendi non est extincta, translationem operari, dum inter hujusmodi modos actionem penitus eradicandi aut extinguendi nullibi relata extat Lauterbach. d. l. th. 28. nisi statuta aliud dispulerint, quod etiam factum videtur Jure nostro Prov. Würt. p. 2. r. 33.

§. Und welchen. Lauterb. in Colleg. d. th. 44. in fin. de quo tamen ipse adhuc non sine ratione dubitat, cum possint etiam illa verba conformiter ad Jus Civile, unde interpretationem in dubio recipiunt, accipi in *Differ. Jur. Civ. & Würt. d. l. in fine.* quia tamen exercitium directæ illius actionis ita mandata aut cessæ cessionario tribuit, quod operari potens est, per jura nostra quoque non aliter faciendâ quam in hunc finem, Lauterb. de Proc. in rem suam th. 28. inde emptor ille & cessionarius duplicem habet actionem, unam directam ab ipso tanquam Procuratore in rem suam l. 8. C. de her. vel act. vend. l. 34. ff. de Proc. l. 8. §. ult. ff. mand. ex jure & persona cedentis, adeoque alieno nomine instituendam, cum non habeat hætenus nisi exercitium tantum cessæ illius actionis, hac ipsa in se manente penes cedentem, per modo tradita l. 4. l. 9. C. de Procur. d. l. ult. C. quand. fsc. vel priv. aliam verò utilem nomine proprio instituendam, quæ est illa actio, quæ antecessionem, solâ juris potestate, ex constitutionibus aut rescriptis Imp. quæ sita erat l. 1. §. 13. ff. de iur. & rat. distr. l. 1. l. 2. C. de O. & A. l. 7. l. 8. C. de her. vel act. vend. l. 16. ff. de pact. quam etiam post cessionem retinet Lauterb. de Proc. in rem suam th. 29. utut non sit neque ex illo titulo, neque ex hæc cessione, Frommann d. Diss. th. 57. ita, ut electionem habeat, an hanc, utilem scil. suo proprio, an illam, directam, nomine alieno movere velit, *Id in Colleg. d. l. th. 52. Schütz ibid. p. 332.* Cumulative enim non competunt, sed saltem elective, quia ad unum eundemque finem generaliorem tendunt, cum

utra-

utraque sit rei persecutoria B. Dn. Frommann *in laudatiss. illa Diss. th. 69. jung. Magnif. Dn. Praefes in Diss. de elect. act. util. th. 36.* Prout ergo ex his aliquam in iudicium introducere mavult, pro eo & secundum naturam aut qualitatem cuiusque harum actionis hactenus diversam, etiam diversimodè paratum se sistere debet in personâ suâ in iudicio legitimanda. Quando autem ex cessione tanquam Procurator in rem suam agere, & alienâ actionis exercitium intendere vult, opus omninò habet, ut cessionem legitimè factam esse plenè probet, in quo omnes omninò, & nemine discrepante, maximè *ob l. 25. in fin. ff. de probat. convenire testatur Lauterb. de proc. in rem suam th. 41. & post plures Schrader de feud. p. 10. Sect. 18. n. 157.* adeoque non causam tantum, sive titulum dominiî aut iurium translativum, sed & ipsum mandatum ipsamque cessionem probet, idque ante litem contestatam, cum totum processum instituat ex persona cedentis laud. Frommann. *d. l. th. 70.* Quando verò *utilem* actionem nomine proprio intentat pro puncto legitimisationis expediendo, opus non habet mandatum producere, aut cessionem docere, quia procuratorio nominæ non experitur, sed suo, quo in casu non indiget mandato, sed sufficit titulum ad hanc actionem ostendisse *l. fin. C. de her. vel act. vend. quo facto de meritis causæ potiùs quàm de persona tractandum l. 1. pr. ff. de edend. post Bartol. Frommann. d. diss. th. 70.* idque non tantum ubi cessio planè non est facta, quæ cum non intervenerit, non potest produci, non entis enim nulla est qualitas; sed etiam ubi actu facta est, siquidem actio utilis, nomine proprio quæ intenditur, & uti ante cessionem competeat, ita & post eam adhucdurat, non venit ex illa cessione, sed immediatè à lege, unde ea ad legitimisationem quoque planè non pertinet, nec exigì potest: quamvis per plures rationes, quas congeffit, dissentiat Schrader *d. l. n. 158. Pruckmann. Vol. 2. Conf. 19. n. 99.* Sande de *cess. act. c. 8. n. 27.* quod Brunemann. *ad l. fin. C. quand. fisc. vel priv. hos allegans quidem in medio relinquit, sed in tr. de cess. act. c. 5. pro horum sententiâ n. 15.* ad citans Recept. deput. de anno 1600. §. *wenigers nicht* & R. Noviss. de anno 1654. §. **Sondern solle im übrigen** *in n. sq. 16.* tamen discordes has sententias conciliare studet hâc ratione, quod, qui utili actione experitur, planè non teneat cessionis instrumentum producere, neque ante litem contestatam, sed titulum saltem allegare ante litem contestatam, & probare post eam, quod etiam comprobat B. Dn. Frommann *in Diss. de act. nat. & dat. th. 60.* scribens *in fin.* in actione utili sufficere post litem contestatam titulum probare.

§. VIII.

§. in materia
exceptionum
Juris.

(8.) In materiâ exceptionum Juris, quibus actio stricto jure competens ex æquitate elidi potest, veluti in casu fideicommissi universalis, si fiduciarius *directis actionibus* vel agere vellet vel conveniretur, *exceptioni restituta hereditatis* locus datur, quia hæc tenus à lege debilitatæ directæ actiones existunt, quod secus in *dativis* fideicommissario aut in eum competentibus §. 4. *J. de fideic. hered. l. 1. §. 4. ff. ad Sc. Treb.* plura exempla vid. apud. B. Dn. Frommann *d. l. th. 73.* Sic quoque & exceptionem actionis venditæ aut cessæ potest opponere actionis emptor aut cessionarius Venditori atque cedenti, quoties hi concurrunt in exigendo à debitore principali debito, directam enim & nativam, quam cedens stricto jure adhuc intentare valet *vid. §. prac. 7.* vincit utilis & *dativa*, quia licet hæc minus digna minusque nobilis videatur, cum directæ saltem sit quasi subsequa, non tamen nisi ex æquitate summâ inducatur cujus potioem quam stricti juris rationem esse conveniat; ex Döring, aliisque laudat. Frommann *d. l. th. 68.* ubi pluribus quoque hæc de re.

§. IX.

§. in materia
reconventionis.

(9.) In materiâ reconventionis. Cessionarius si agit directâ aut nativâ actione nomine cedentis, si cessio fuit voluntaria, & ex causâ lucrativâ, cessionarius omninò cedentem reconventum à cesso defendere tenetur, *arg. l. 70. ff. de Procur.* quod secus quidem, ubi cessio fuit necessaria, veluti si in judicio actiones ei fuerint adjudicatæ *l. 3. ff. fam. ercisc.* quo in casu à necessitate cedentem defendendi cessionarius est exoneratus, *l. 33. §. fin. l. 34. ff. de Procur.* Quod si verò voluntaria cessio facta fuerit ex causâ *onerosa*, sed non bonâ fide datus sit, i. e. in fraudem eorum, qui invicem agere vellent, negotium cessionis gestum sit, tum itidem actione directâ agens cessionarius cedentem in reconventionem defendere tenetur *l. 34. l. 70. ff. de procur. Lauterb. in Diss. de proc. in rem suam th. 39. & in Col. leg. ad tit. de Procur. th. 60.* Quando vero actione dativâ suo nomine agit, non tenetur reconventionem admittere *arg. d. l. 34.* & indistinctè quidem, si intervenierit causa onerosa sive lucrativa, post Donell. Fabr. Cujac. Brunnem. *de cess. act. c. 5. n. 11.* ratio est, quia non procuratorio sed suo nomine utrobique agit. Brunnem. *d. l.* modò tamen non sit doli & fraudis à cedente commissæ particeps aut conscius *arg. d. l. 34.* cum nec in utili actione malitiis hominum indulgendum sit, *arg. l. 38. ff. de R. V. ubi post Bartol. ad d. l. 34. n. 2.* Brunnem. *ad l. fin. C. quand. fisco. vel priv. Lenz. in rr. de act. cess. c. 34. n. 23.* B. Dn. D. Frommann *de act. nat. & dat. th. 74.*

§. X.

§. X.

(10.) In transmissione actionum ad heredes. Ubi actio vendita est & cessa, directa & nativa morte venditoris aut cedentis expirat *l. 1. C. de O. & A.* utique si sine herede decesserit, tunc enim, qui obligatus erat ad cedendum, uti est venditor, per mortem subducitur, & herede deficiente nemo est, qui eum representat, & ex obligatione contracte cedere potest, prout etiam in casu actionis actualiter jam cessæ, mortente sine herede cedente idem juris est, mandato scilicet morte extincto. Quia enim nomine cedentis actionem hanc exercere debebat, & cum per mortem cedens & nomen cedentis, juris quoque estimatione, esse definit, non potest non hæc actio pro extincta haberi, aut pro eâ, quæ hoc modo plane esse desit: nisi lis jam desuper fuerit contestata, quia ab hoc tempore cessionarius jam factus est litis dominus, arg. *l. 23. C. de Procur. Alph. de Olea. in tr. de cess. jur. & act. t. 6. qu. 1. n. 14.* Brunnem. *de cess. act. d. c. 5. n. 6. & 7. & addit. ibid.* Frommann *d. l. th. 66.*

10. in
transmissio-
ne
actionum
ad
heredes.

Utilis verò actio sive *dativa*, quæ etiam ante cessionem jam compete-
tebat, in subsidium ab Imp. primitus saltem ex æquitate inducta. *l. 1. l. 2. C. de O. & A.* quamvis postea etiam extra illam necessitatem indulta aut re-
licta sit, *l. 5. C. eod.* & ex propria cessionarii personâ, proprioque hujus
nomine exercenda, etiam post mortem cedentis, tamen sine herede dece-
dat, adhuc dum manet in personâ cessionarii, quippe qui jure sibi perfe-
ctæ jam quæsito utitur, morte cedentis quod nullatenus expirat, *d. l. 1. C. de O. & A. & ibid.* Donell. *n. 46.* Frommann *d. th. 66. in fin.* Cessio-
narius verò si moreretur, actio non expirat, potius verò ad ejus heredes
transmittitur, *l. 33. C. de donat.* & tralatitium est, quod jura & actiones per
hereditatem transferantur aut ad heredes transeant, *l. 60. ff. de R. J. l. 37. ff. de A. vel O. H.* nisi quæ exceptæ reperiuntur, §. 1. *J. de perp. & temp. act.*
cujusmodi exceptio ratione dativarum actionum nullibi, potius vero con-
trarium reperitur *d. l. 33.* Quamvis autem Glossa *ad l. cum precario 12. §. 1. ff. de precar.* Jalon *in l. 7. pr. n. 5. ff. de pact.* Schneidew. *ad §. Rursus 5. §. de act. n. 12.* id tamen rectius per modò deducta alii reprobant, Brunnem. *d. l. post Dec. Vasq. Frommann d. l. post Covarruv. Böckelmann in Exercit. de act. c. 3. n. 3. p. 38.* ubi illam Glossæ & aliorum Dissidentium senten-
tiam gravem & intolerabilem errorem vocat: qui quidem etiam Jalon. pro
sua sententiâ adducit, qui tamen contrarium statuit *d. l.* idque sine dubio
obtinere, ubi in legibus nostris heredum quoque, lege expresse ita disponente,
ratio habetur, veluti *in §. 2. in fin. 7. d. satis d. tut.*

F 3

§. XI,

§. XI.

II. in
sententia-
rum
conceptione
&
publicatione

(II.) In sententiarum conceptione & publicatione. In *nativis realibus* Judex pronunciare tenetur se declarare, quod actori in re controversâ jus in re, quod intenditur, competat, *arg. l. 8. §. 1. ff. de serv. vind. in personalibus* pronunciare debet, reum actori obligatum esse ad hoc, quod est in obligatione, præstandum.

In *dativis* verò *realibus* & *personalibus* concipere eum in modum sententiam non potest, cum actori nec jus in re, nec jus ad rem, secundum juris regulas, competat, sed facultas agendi saltem à lege ipsi sit data, perinde ac si ipsi competeret, quapropter simpliciter ad restitutionem rei saltem condemnabit. B. Dn. Frommann *d. Diss. th. 75.* Quod verò laud. modò D. Frommann hic & alibi passim, ut & in *Diss. de Divis. act. c. 2. §. 1.* actiones *dativas* & *utiles* ex æquitate appellitet *reales* & *personales*, non ita accipiendum est, ac detur *dativa realis*, aut *dativa personalis*, re verâ ac per se talis, hoc enim contradictio esset in adjecto, *dativa* siquidem est, quæ à lege datur sine intermediâ aliquâ causâ juris vel personarum, vel in re, vel ad rem; *realis* verò est, quæ habet intermediam & proximam causam, jus scil. in re, & *personalis*, quæ habet proximam causam, jus ad rem & obligationem: quæ ergo ex tali causâ subordinatâ & intermediâ generatur qui poterit esse *dativa*, sive immediatè à lege data? Ex vero itaque nulla *dativa* erit *realis*, nulla *dativa personalis*, & vice versâ omnis *realis* & *ex jure* in re descendens actio erit *nativa*, non *dativa*, & omnis *personalis* aut *ex jure* ad rem descendens actio erit *nativa*, nequaquam vero *dativa*. Quando autem *dativa realis* aut *personalis* dicitur, id non fit, nisi ex certâ quâdam analogiâ, aut *ex lege surrogationis*, quia aliquando in defectum *personalis* actionis aliqua actio immediatè à lege datur & substituitur, quo respectu *illa dativa realis*, & *hæc dativa personalis* non incongruè dicitur. Neque enim *dativa* diversa in cæteris est naturæ à *nativâ*, cujus in locum substituitur, & qui *dativam* habet, omnibus *nativæ* juribus, quæ non in specie *nativitatis* jura concernunt, & in eo separant à *nativâ*, utitur, eodemque penè gaudet effectu, *l. 47. ff. de N. G.* unde & *dativa* rei vindicatio *nativam*, exceptâ specialitate in primis in causâ proximâ & subjecto activo, imitatur, competit adversus quemcunque possessorem, gaudet in concursu jure separationis uti *nativa*: unde & conditio certi ex mutuo *dativa* stricti dubio procul juris est: uti id eleganter his ipsis exprimit & egregiè constabit B. Dn. Frommann, in *diss. de act. nat. & dat. th. 59.* vid. suprâ *sect. I. §. 84.*

§. XII.

§. XII.

§. 12. in
concurſu
creditorum.

Denique & 12. in concursu Creditorum insignem planè utilitatem hæc actionum divisio ostendit in casu prælationis, ubi pecunia pupilli aliquis nomine suo aut sibi rem aliquam emit, aliove simili modo sibi comparavit. Hic quidem Jura nostra pupillo concesserunt jus tacitæ hypothecæ in re pecunia pupillari empta specialiter competentis cum singulari insimul prælationis præ aliis hypothecariis simplicibus privilegio, l. 7. pr. ff. qui pot. in pign. & ibid. per voculam initialem: idemque: quæ ad leges præcedd. de hypotheca qualificata disponentes omninò respicit, identitatem casuum & jurium innuens & inter se connectens: quod rectè observat B. Dn. Lauterb. in Coll. Theor. Præct. ad tit. de priv. cred. th. 45. l. 3. ff. d. reb. cor. qui sub tut. l. pen. C. de serv. pign. dat. manum. & indistinctè quidem, sive res fuerit empta à tutore, sive à tertio, cum leges quoad tacitam illam, insimul & qualificatam hypothecam, vi cujus in classe secunda pupillari hypothecaria agens collocandus est, nullibi distinguant, Lauterb. d. l. tit. in quib. caus. pign. th. 51. ita tamen, ut si cum aliis in classe secunda privilegiariis concurrat, collocari debeat ex prioritate temporis, qui ordo regulariter inter hujus generis privilegiarios observatur l. 2. l. 8. C. qui pot. in pign. c. 54. d. R. I. in 6. l. 12. §. 1. qui pot. in pign. Exceptionem vide apud laud. modò Lauterb. d. l. th. 49. Sed in casu, ubi pecuniâ pupillari res ab ipso tutore empta, juxta tacitam istam hypothecam insuper quoque jura nostra concesserunt singulare aliud & conducibilius adhuc privilegium rei vindicationis utilis ex æquitate, s. dativa per sæpius cit. l. 2. ff. quand. ex fact. tut. quæ rei vindicatio dativa cum actione nativa hypothecariâ ad unam eandemque rem vindicandam benè concurrere potest, uti etiam hæc actu concurrunt, per d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut. & l. 7. ff. qui pot. in pign. Sed concursu electivo, quia in unum eundemque finem tendunt, cum sit utraque rei persecutoria, Lauterb. ad tit. de priv. cred. th. 45. jung. quæ supra Sect. I. §. 11. scripta. Minimè verò rei vindicatio directa seu nativa, aut ex dominio quali quali prognata concurrere potest, ne quidem electivè aut alternativè, cum aliâ illâ nativâ actione ex jure in re hypothecæ oriundâ, hypothecariâ, quæ duo jura domini & hypothecæ in unam eandemque rem coincidere non posse jam satis evictum. Per hanc hypothecam ergò dum excluditur dominium, & ex hoc resultans rei vindicatio directa aut nativa, pupillis in casu ubi bona tutoris parum sunt sufficientia, & simpliciter & absolute privilegiarii classis primæ, cum iis, qui sunt in classe secundâ per hypothecam